
SEXTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 201216 CADERNO 1

PORTARIA Nº 183/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
29 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) CARLA REGINA DA SILVA SANTOS, Matrícula 
Funcional n.º 57201181, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado(a) no(a)CRF, no período de 02/07/2012 a 31/07/2012, 
referente ao triênio 28/07/2008 a 27/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 184/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
29 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) CARLA REGINA DA SILVA SANTOS, Matrícula 
Funcional n.º 57201181, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado(a) no(a)CRF, no período de 01/11/2012 a 30/11/2012, 
referente ao triênio 28/07/2008 a 27/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 185/2012-GAB.SUSIPE      
BELÉM/PA, 29 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) SHIRLEY LOPES DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional 
n.º 5614392, ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS 
AGROPECUÁRIOS, lotado(a) no(a)CAHF, no período de 
02/07/2012 a 31/07/2012, referente ao triênio 11/08/2008 a 
10/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 186/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
29 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) SHIRLEY LOPES DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional 
n.º 5614392, ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS, lotado(a) no(a)CAHF, no período de 01/01/2013 
a 30/01/2013, referente ao triênio 11/08/2008 a 10/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347403

PORTARIA Nº 346/2012 – NGP.SUSIPE      
BELÉM/PA, 29 DE FEVEREIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 99/2012-GAB.SUSIPE de 31/01/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor DOUGLAS ELADYR FERREIRA DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula 
Funcional nº 57174244, lotado(a) no(a) HCTP, no período de 
22/02/2012 a 02/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DO SOCORRO CAMPOS MARTINS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347382

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2012
Objeto: aquisição de equipamentos e instrumental odontológico 
e equipamentos para serviço de saúde, para aparelhamento de 
Breves.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 26/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000       339039                       0101000000          Estadual
03421131662980000       449052                       0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347506

PORTARIA: 353/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Redenção/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180106/DORIVALDO LOPES DE SEIXAS (MOTORISTA) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 10/02/2012
5847966/RAIMUNDO VIEIRA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 Diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 10/02/2012
54181541/WILLIAM SANTOS DINIZ (AGENTE PRISIONAL) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347498

PORTARIA: 354/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Maracanã/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8042981/JAIME SANTOS DE SOUZA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 14/02/2012
5868890/LUIZ FERNANDO DE PAULA SANTOS JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 Diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 
14/02/2012
5890482/MARIO VASCONCELOS DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 Diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 
14/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347518

PORTARIA: 352/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Igarapé-Miri/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188614/EDIVAN NAZARENO QUEIROZ CAMPOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 Diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 
09/02/2012
5434637/JOSE ATAIDE BARRADAS DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
0.5 Diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 09/02/2012
5644160/JOSE ROBERTO GONÇALVES VANZELER (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 Diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 
09/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347526

PORTARIA: 351/2012
Objetivo: conduir servidor até Ourilandia do Norte/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
OURILANDIA DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196810/ESTEVAN BENASSULE SILVA SAMPAIO (MOTORISTA) 
/ 0.5 Diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 08/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347533

Errata da Publicação 337409, publicada no DOE nº 32091 de 
03/02/2012.
Onde se lê: Ato: PORTARIA Nº 112/2012-GAB.SUSIP
Leia-se: Ato: PORTARIA Nº 125/2012-GAB.SUSIP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347491

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA A 
UTILIZAÇÃO EM EXAMES PERICIAIS DE SEXOLOGIA FORENSE
Entrega do Edital: Edital disponível em: www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Informações: fone 4009-6068 ou e-mail cplcpc_
renatochaves@hotmail.com
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 

RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       449052                       0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347346

PORTARIA Nº 042 DE 29/02/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 122878A/1
NOME: RAQUEL TERUMI ITO
CARGO: Perito Criminal.  MATRÍCULA: 5832160/1
PERÍODO: 19.01.2012 a 27.02.2012

PORTARIA Nº 043 DE 29/02/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 20432/1
NOME: KAREN LORENA CRUZ DA SILVA
CARGO: Assist.  Administ.  MATRÍCULA: 57195112/1
PERÍODO: 08.02.2012 a 22.02.2012

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347460

Ato: Port. 031/2012
Término Vínculo: 29/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es):
Temporário / ANTONIO EDILBERTO FERREIRA PINTO (Auxiliar 
técnico de perícia)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

GRATIFICAÇÃO TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347446

PORTARIA N° 032/12 DE 29/02/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: 
CONCEDER, às servidoras: ALINE WANESSA COSENZA PEREIRA, 
Auxiliar Operacional, matrícula nº 5889458/ 2 e FERNANDA 
LOPES ARAUJO, Auxiliar Operacional, matrícula nº 57208642/ 4, 
Gratifi cação de Tempo Integral a contar de 01.03.2012.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

PORTARIA DE DESSOBRESTAMENTO DE SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347063
PORTARIA Nº. 009/2012 – CORREG/CPC “R.C.”, DE 29 
DE FEVEREIRO DE 2012. CONSIDERANDO: a Sindicância 
Investigativa nº 008/2011- CORREG/CPC “R.C instaurada pela 
PORTARIA Nº 036/2011- CORREG/CPC “R.C de 07 de Dezembro 
de 2011 e publicada no DOE nº 32052 de 09/12/2011, ter sido 
sobrestada pela PORTARIA Nº 003/2012-CORREG-CPC “RC” 
de 13/01/2012 publicada no DOE nº 32077 de 16/01/2012. 
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento; CONSIDERANDO: a necessidade do completo 
esclarecimento dos fatos, a fi m de apurar os fatos narrados nos 
Memorandos nº 281/11-GAB/CPC/UGRSP e nº 411/2011-CPCREG 
“RC” e o posterior envio da conclusão dos trabalhos à autoridade 
competente. RESOLVE: Art. 1º. DESSOBRESTAR a Sindicância 
Investigativa nº 008/2011 para a continuidade dos trabalhos na 
apuração dos fatos; Art. 2º. As demais disposições da Portaria 
n°. nº 036/2011–CORREG/CPC “R.C” permanecem inalteradas; 
Art. 3ª .Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE. ILDO SANTOS DE 
SANTANA CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347071

Modalidade: Compra Direta
Número: 1/2012
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços especializados em consultoria e assessoria jurídica, 
que deverão ser prestados em escritório próprio da contratada, 
que deverá estar situado na região metropolitana de Belém-PA, 
conforme as especifi cações do anexo I-A deste Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br. (UASG 925979)
Responsável pelo certame: BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/03/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000       339039                  0150000000          Estadual
Ordenador: José Maria de Pina Fernandez


